MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0995/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 09 de maio de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, referindo-nos
à Indicação n° 1731/18, de autoria do Vereador ZÉ LUIZ, transcrevemos abaixo as
informações prestadas pela Coordenadoria de Atenção Básica da Secretaria Municipal
da Saúde:

"A prática de atividades físicas provoca uma baixa temporário no imunidade, pois os
células de defeso são recrutados poro executor o reparo dos tecidos lesados pelo
estresse mecânico. Além disso, o frequêncio cardíaco e o frequêncio respiratório são
aumentados devido ao esforço, fazendo com que o organismo fique vulnerável ao
ataque de micro-organismos patológicos.

Nesse contexto, o modelo Split de ar-condicionado não promove o circulação e
renovação constante do ar. Além disso, ele retiro o umidade do ar, facilitando o
ressecomen to do muco protetor dos vias respiratórios e favorecendo o aparecimento
de doenças como sinusite e renite.

Os modelos indicados de climotizoção poro academias são aqueles que oferecem -
ventilação natural ou mecânico, com sistema de ventiladores e exaustores, pois~
favorecem o renovação do ar. Sistemas centrais de insuflação, que refrescam o:
ambiente através de dutos, também atendem às necessidades de uma academia." ~

~
IV
C!:) -

Com base no exposto e considerando há existência :
de ventiladores nesses locais, foi solicitado junto a Secretaria Municipal de Obras e ~
Serviços Público, a substituição das janelas existentes dos ambientes, por outras que ~
possibilitem a abertura poro a circulação natural do ar. §

Colocando-nos à disposição para
necessário, renovamos os protestos de nossd, estima e consideração.

RB. (G. 23.388/ 181

~ o que for q

I
~
c=;

~

~
~